
 

BUPATI PATI 

PROVINSI JAWA TENGAH 

PERATURAN BUPATI PATI 

NOMOR 17 TAHUN 2019 

TENTANG 

PENGHASILAN ANGGOTA DIREKSI PERUSAHAAN DAERAH AIR MINUM                   

TIRTA BENING KABUPATEN PATI 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI PATI, 

Menimbang : a. bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 43 Peraturan 

Daerah Kabupaten Pati Nomor 20 Tahun 2007 tentang 

Perusahaan Daerah Air Minum Tirta Bening Kabupaten 

Pati, dipandang perlu untuk mengatur tentang Penghasilan  

Direksi Perusahaan Daerah Air Minum Tirta Bening 

Kabupaten Pati; 

b. bahwa besaran penghasilan Anggota Direksi yang terdiri 

dari Direktur Utama dan Diretur Teknik Perusahaan 

Daerah Air Minum Tirta Bening Kabupaten Pati ditetapkan 

sesuai  ketentuan peraturan perundang-undangan dan 

dengan memperhatikan kemampuan keuangan dan/atau 

anggaran perusahaan; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan Peraturan  

Bupati tentang Penghasilan Anggota Direksi Perusahaan 

Daerah Air Minum Tirta Bening Kabupaten Pati; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang 

Pembentukan Daerah-Daerah Kabupaten dalam 

Lingkungan Provinsi Jawa Tengah; 

2. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang 

Pembentukan Peraturan Perundang-Undangan (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2011 Nomor 82, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

5234); 

3.  Undang-Undang . . . 

SALINAN 



- 2 - 
 

3. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan 

Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003 

Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 4286); 

4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah 

beberapa kali diubah terakhir dengan Undang-Undang 

Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua Atas 

Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 16 Tahun 2005 tentang 

Pengembangan Sistem Penyediaan Air Minum (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 33, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

4490); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 54 Tahun 2017 tentang 

Badan Usaha Milik Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2017 Nomor 305, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 6173); 

7. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 2 Tahun 2007 

tentang Organ dan Kepegawaian Perusahaan Daerah Air 

Minum; 

8. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 37 Tahun 2018 

tentang  Pengangkatan dan Pemberhentian Anggota Dewan 

Pengawas atau Anggota Komisaris dan Anggota Direksi 

Badan Usaha Milik Daerah (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2018 Nomor 700); 

9. Peraturan Daerah Kabupaten Pati Nomor 20 Tahun 2007 

tentang Perusahaan Daerah Air Minum (Lembaran Daerah 

Kabupaten Pati Tahun 2007 Nomor 20, Tambahan 

Lembaran Daerah Kabupaten Pati Nomor 19); 

10.  Peraturan . . . 



- 3 - 
 

10. Peraturan Daerah Kabupaten Pati Nomor 12 Tahun 2016 

tentang Urusan Pemerintah Kabupaten Pati (Lembaran 

Daerah Kabupaten Pati Tahun 2016 Nomor 12, Tambahan 

Lembaran Daerah Kabupaten Pati Nomor 98); 

MEMUTUSKAN : 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PENGHASILAN ANGGOTA 

DIREKSI PERUSAHAAN DAERAH AIR MINUM TIRTA BENING 

KABUPATEN PATI. 

BAB I 

KETENTUAN UMUM 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Bupati ini yang dimaksud dengan : 

1. Daerah adalah Kabupaten Pati. 

2. Pemerintah Daerah adalah Bupati sebagai unsur 

penyelenggara Pemerintahan Daerah yang memimpin 

pelaksanaan urusan pemerintahan yang menjadi 

kewenangan Daerah Otonom. 

3. Bupati adalah Bupati Pati. 

4. Perusahaan Daerah Air Minum yang selanjutnya disingkat 

PDAM adalah Perusahaan Daerah Air Minum Tirta Bening 

Kabupaten Pati. 

5. Direksi adalah Direksi Perusahaan Daerah Air Minum Tirta 

Bening Kabupaten Pati. 

BAB II 

PENGHASILAN ANGGOTA DIREKSI PDAM 

Pasal 2 

(1) Anggota Direksi PDAM terdiri dari Direktur Utama dan 

Direktur Teknik. 

(2) Penghasilan Direktur Utama sebagaimana dimaksud pada                    

ayat (1) meliputi :  

a. Gaji dengan besaran paling tinggi 2,5 (dua koma lima) 

kali penghasilan tertinggi pegawai PDAM; dan 

  

b.  Tunjangan . . . 



- 4 - 
 

b. Tunjangan, terdiri dari : 

1. tunjangan kesehatan/perawatan yang layak 

termasuk tunjangan kesehatan untuk istri/suami 

dan anak; dan  

2. tunjangan perumahan dinas atau uang sewa 

rumah yang wajar. 

(3) Penghasilan Direktur Teknik sebesar 80% (delapan puluh 

persen) dari jumlah penghasilan Direktur Utama 

sebagaimana dimaksud pada ayat (2) huruf a dan huruf b. 

(4) Penghasilan Direktur Utama sebagaimana dimaksud ayat 

(2) dan penghasilan Direktur Teknik sebagaimana 

dimaksud ayat (3) dibayarkan terhitung sejak tanggal 

pelantikan.  

(5) Besarnya penghasilan sebagaimana dimaksud pada ayat (2) 

dan ayat (3) ditetapkan dengan Keputusan Bupati. 

Pasal 3 

(1) Apabila sampai berakhirnya masa jabatan anggota Direksi, 

pengangkatan anggota Direksi baru masih dalam proses 

penyelesaian, maka Bupati dapat menunjuk/mengangkat 

anggota Direksi yang lama atau seorang Pejabat Struktural 

PDAM sebagai pejabat sementara. 

(2) Pejabat sementara sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

diberikan penghasilan sebesar 75% (tujuh puluh lima 

persen) dari penghasilan anggota Direksi. 

BAB III 

KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 4 

Pada saat Peraturan Bupati ini mulai berlaku, Peraturan  

Bupati Pati Nomor 28 Tahun 2014 tentang Penghasilan Direksi 

Perusahaan Daerah Air Minum Tirta Bening Kabupaten Pati 

(Berita Daerah Kabupaten Pati Tahun 2014 Nomor 43), dicabut 

dan dinyatakan tidak berlaku. 

Pasal 5 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.  

Agar  . . . 



- 5 - 
 

Agar setiap orang dapat mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Bupati ini dengan penempatannya 

dalam Berita Daerah Kabupaten Pati. 

 

 

Ditetapkan di Pati 

pada tanggal 6 Maret 2019 

BUPATI PATI, 

Ttd. 
 

HARYANTO 

 

Diundangkan di Pati 

pada tanggal  6 Maret 2019 

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN PATI, 

Ttd. 

 

SUHARYONO 

 

BERITA DAERAH KABUPATEN PATI TAHUN 2019 NOMOR 17 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 


